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LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE

Hanau Apylinkėje

Han.au vargo mokykla visą„ laiką jautė didelę stoką vadovė
lių. Šv. Kalėdų proga Kanados Šalpos Fondas, p.O*Indreliėnės 
tarpininkavimu, nupirko ir atsiuntė Hanau vargo mokyklai 7 egz. 
knygos ,rKregždutė:’ II dal.

Už tokią reikšmingą mokyklai auką, mokytojai, tėvai ir 
vaikučiai Kanados Lietuvių Šalpos Fondui didžiai dėkingi.

Memmingeno Apylinkėje

Šio apylinkėje mūsų mažiesiems eglutė buvo suruošta per 
Tris Karalius. Meninę programą atliko vietos vargo~mokyklos 
mokiniai- Gražiai fortepijonu paskambino D* Radzevičiūtė, o 
padeklamavo keturios pirmojo laipsnio mokinės. Antrojo laips
nio mokiniai padainavo keletą dainelių ir giesmių, pritariant 
fortepijonu mok.M.Budriūnui. Padainavo ir pagiedojo ir trečio
jo laipsnio mokiniai.

Ta proga visi vaikučiai buvo apdovanoti Verdun /Kanada/ 
Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos bei Lietuvių Darbininkų 
D-jos aukomis pirktu šokoladu ir Brooklyn© Baltic Co. dovano
tais ’’Birutės*’ saldainiais ir BALFo saldumynais ir vaisiais.

Šiai reikšmingai dienai prisiminti buvo nusifotografuota.
■ ■ ■ •
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Augsburgo Apylinkėje

Kad įprasminus lietuviškos spaudos 50 metų atgavimo sukaktį, 
Augsburgo' Apylinkės Valdyba jau pereitais metais .gegužės 8 d. 
suruoštame minėjime pastatė Gr. Balsytės,.-dviejų veiksmų veikaliu- 
ką ''Tai buvo anuomet11« Jame buvo atvaizduotas lietuviškos spau
dos draudimo metas Lietuvoje ir lietuviij tautos džiaugsmas, ku
rį patyrė po 50 metų atgaudama spaudos laisvę.

Apylinkės Valdyba pasistatė sau uždaviniu - bendruomenės 
nariams sudaryti knygynėlį. Be keleto turimų knygų, vietos na
rių tarpe pravedusi knygų vajų, sudarė knygyno pagrindą iš 174 
knygų« Vėliau kreipėsi į po visą pasaulį išsisklaidžiusius lie
tuvius, ypač į gyvenusius Augsburge, kad šie, prisimindami Vo
kietijoje pasilikusius tautiečius, paaukotų bent po vieną knygą. 
Šis žygis susilaukė tikrai gražaus atgarsio. Jau gauta nemažai 
knygų« Iš Amerikos ir Kanados pasiekę laiškai sako, kad kai kur 
lietuviai savųjų tarpe net vajų pravedė ir knyga-s didesniais 
kiekiais išsiuntė.

Augsburgo Lietuvių Bendruomenė giliai dėkinga savo tautie
čiams, kurie parodė tiek daug gerų norų, prisidėdami aukomis 
prie šio kilnaus tikslo - lietuvybės išlaikymo. Knygos ir toliau 
siunčiamos Apylinkės Valdybos ädresu: J. Balsys, Donauwörtherstr. 
159, Augsburg.

Vėliau aukotojų sąrašas bus paskelbtas spaudoje.

Stuttgarto Apylinkėje

1955 m« sausio 2 d. PLB Stuttgarto Apylinkėje įvyko metinis- 
visuotinas narių susirinkimas. Apylinkės Valdybos pirmininkas, 
M. Jauniškis, savo pranešime padarė pereitų metų valdybos veikios 
apžvalgą. Atsižvelgiant į toliau gyvenančių lietuvių pageidavi
mus, susirinkimiį, minėjimų bei kitų parengimų skaičius buvo su
mažintas, bet uz tai buvo stengiamasi, kad tie susibūrimai bu
tų turiningesni ir įvairesni.

P. Šukio vedama vargo mokykla Backnange praėjusių metų bėgyje 
iš kelių mokinių išaugo iki 1? mokinių. Atsižvelgiant į toliau 
gyvenančius vaikus, nutarta bandyti švietimą už akių, karts nuo 
karto mokytojui nuvykstant patikrinti jų mokymosi ir užduoti_ 
tolimesnes pamokas, arba tam tikslui kviečiant vaikus atvykti 
pas mokytoją.

Apylinkės bibliotekėlė turi virš 400 knygų, kuriomis naudo
jasi apylinkės lietuviai, o vadovėliais - vargo mokykla.

Apie trečdalis apylinkės lietuvių nemoka tautinio. solidaru
mo mokesčių« Antra tiek, kad ir galėdami, šiuos mokesčius moka 
labai nenorom« begalintieji mokėti, nuo mokesčių mokėjimo, at
leidžiami. Nemokėjimas labai apsunkina Valdybos organizacinį 
veikimą.
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Be gaunamos iš BaLFo .šalpos, valdyba deda pastangų rasti ir ki
tų šalpos šaltinių.

Išsiplėtus apylinkei kelių dešimčių kilometrų spinduliu, pagei
dauta, kad narių suvažiavimai butų daromi $-4 kartus į metus, 
per svarbiausias lietuviškas šventes bei minėjimus. -Rajoniniais 
susirinkimais bei aplinkraščiais apylinkės nariai butų infor
muojami svarbesniais klausimais.

Yra kilęs sumanymas sušaukti Bade-Vfilrttembergo lietuvių 
bendruomenės konferenciją, kurios tikslas butų pagyvinti šio 
rajono bendruomenės veiklą.

Stuttgarto apylinkės lietuvių gyvenime labai gražiai pra
dėjo reikštis pereitais metais susiorganizavęs Pabaltijo Moterų 
Tarybos Lietuvių Atstovybės Stuttgarto Klubas. Šis klubas atlie
ka labai svarbų kultūrinį darbą. Apylinkės Valdyba, įvertindama 
klubo dirbamo darbo svarbą, stengiasi jo sumanymus -paremti.

Savo pranešimo pabaigoje Apylinkės Valdybos pirmininkas, 
p. M. Jauniškis, paskelbė naujosios valdybos planus: išplėsti 
nelankančių vargo mokyklos vaikų švietimą ir auklėjimą, plėsti 
biblioteką, telkti lėšas švietimui ir kultūrinei veiklai, pa
laikyti glaudų ryšį su karitatyvinėmis prganizacijomis,_pato- 
bulinti apylinkės organizacinius reikalus, labiau susirūpinti 
jaunimu ir daryti žygių, kad būtų išlaikyta apylinkės narių 
gražus sugyvenimas.

Po to įvykusiuose apylinkės valdybos rinkimuose į Apylinkės 
Valdybą išrinkti: M. Jauniškis, L< Prosinskis, J. Irakis, A. Leščins 
kss ir M.Mileris. Į Kontrolės Komisiją išrinkti: L.Lemanas, 
M. T Va kis ir K. Balsys.

Schweinfurto Apylinkėje

Schweinfurt© Apyl.Šalpos Komisija 1955 m. sausio 6 d. su
rengė Kalėdų eglutę, kurioje dalyvavo apylinkės lietuviai su 
vaikučiais. 11. vai. Theresienheim koplyčioje įvyko pamaldos, 
kurias laikė kun. A, Steigvila. Po pietų, susirinkusiems prie 
papuoštos Kalėdų eglutės, kun. a. Steigvila savo kalboje išaiš
kino šios šventės prasmę ir padėkojo Schweinfurto apyl. lietu
viams už gražų susiklausymą tremtyje ir už organizavimą tradi
cinių švenčių.

Po to sekusioje programėlėje vaikučiai padainavo, padekla
mavo eilėraščių, o Kalėdų senelis išdalino jiems dovanėles.

3



)

- 4 -

AUKOTOJAI

Kanados skautai nemiega

(,Žalgirio:i Vietininkijos skautai ir skautės, vykdydami 
skauto pareigas - atlikti gerąjį darbelį, padarė rinkliavą rū
bų ir pinigų, Vokietijoje vargstantiems savo tautiečiams parem
ti- • \

Pinigus ir rūbus aukojo lietuviai, gyvenantieji Niagara 
Falls, St^ Catharines, Welland ir Port Colborne. Trys siunti
niai su rūbais ir avalyne pasiųsti Vokietijos Krašto Valdybai, 
prašant juos paskirstyti labiausiai reikalingiems.

Kartu siunčiami pinigai - viso Sį 140,85, skiriami sekan
čiais --------- 5---- L

Skautams -$14,85
Ligoniams - $ 37,oo
Seneliams .- $ 37,oo * v
Našlaičiams - $ 37,oo

ir Vasario 16 Gimnazijos 
Pumų išpirkimui - $ 15,oo

Pinigus persiuntė p. Br. Simonaitis, Port Colborne /Canada/..

Kiti aukotojai Gimn. Rūmų išpirkimui;

Bocholto, Vokietija, lietuviai, per Tėvą Konstantiną ir p.Rožę 

.DM 24,14

Dr- Br- Medzikauskas, Tirol - Austrija

DM 50, o o

Montevideo, Uragvajus, lietuviai, per kun. J.Giedrių

DM 99,oo

Detroito Lietuviškų Organizacijų Centro Vasario 16' Gimnazijai . 
Remti Komiteto auka per savo sekretorių p. S. Simą

DM 416,oo ir iždininkę Mrs. B. Kotkis 
DM 247,50

Viso. DM 663,50
p. Regina IngeleviČius, Brooklyn 

$ 10, oo
Rendsburgo, Vokietija, lietuviai, per Dr. L. Stelmoką 

DM 51,oo
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ĮVAIRIOS ŽINIOS

Jungtinių Tautų Augstojo Komisaro Pabėgėlių Reikalams 
pranešimas

1954 m. liepos mėn. UN Augštojo Komisaro Įstaiga paruošė 
sekantiems keturiems.metams 12 mil.dol. sąmatos planą užsieniečių 
pabėgėlių globai ir pagelbai. Šis planas JTautų buvo smulkiai 
ištirtas ir patvirtintas. Tikimasi reikalingą 12 mil. dol. sumą 
šiam planui įvykdyti sutelkti iš tautų, ratifikavusių užs. pabė
gėlių Konvenciją.

Pagal šį planą numatoma Vokietijoje esantiems pabėgėliams 
1955 m« skirti 420.000 dolerių, kurių paskirstymas atrodo šitaip:

1. Butų ir kolonijų statybai 550.000
2. Amatams mokinti ir specialybei įgyti 50.000
5« Pusmetiniams apmokymams tų asmenų,kurie

neturi soc. globos 15*000
4. Pagalba norintiems amatų pramokti,bet netu

rintiems tam lėšų. Pav. ,kaip iki šiol Ingol- 
stadte - su pilnu išlaikymu 5-000

5- Paramos reikalingiems gabiems universitetų 
ir kitų Augšt.Mokyklų klausytojams - 20.000

6. Likutis specialiems projektams įvykdyti t 20.000

Ypatingai bus žiūrima duoti galimybės čia išdėstyta pagalba 
pasinaudoti stovyklose gyvenantiems pabėgėliams.

Vasario 16 Gimnazijos skelbimas

Balandžio mėnesio 1 dieną prasideda nauji mokslo metai. Va
sario 16 Gimnazija priima į visas klases naujų mokinių. Mokslas 
ir išlaikymas nepasiturintiems veltui. Prašymus siųsti į Gimna
ziją.

Vasario 16 Gimnazijai reikalingi: vienas darbininkas valymo 
ir priežiūros darbams ir viena valytoja, pageidaujami viengungiai 
bevaikės šeimos arba su mokyklinio amžiaus vaikais, kurie galėtų 
lankyti gimnaziją.

PAJIEŠKOPIMAI

Pajieškomas Albinas MATUSEVIČIUS, gim.1927 m. rugpiųčio m. 
17 d. Tauragėje. Ponui Matusevičiui yra labai svarbių žinių iš 
jo artimųjų. Kreiptis į PLB Vokietijos Krašto Valdybą, adresu: 
Litauisches Zentralkomitee, /17a/ Weinheim/B. , Postfach 255-

Artimųjų yra pajieškomi šie asmenys:
1. TAUTVILAS, Lietuvos.kariuomenės pulk. ,gyvenęs Kaune, aukštai

čių gt. 50,
2. MINIUKAS, inž. ,gyv. Kaune, Aušros gt. 6a,
5. Helga ir Aldona KURTI KAITYTĖ S, 1942-45 m. buvusios Arbeits
dienste Vokietijoje, -'Elspe4 stovykloje,
4. Irena REDERAVICIUTE, 1942-43 m. buv.Arbeitsdienst Vokietijoje, 

"Elspe" stovykloje- Jos tėvas Eederavičius buvęs Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas.
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